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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměří na faktory ovlivňující chování české šlechty

(především panstva) během husitské revoluce. Fenomény jako rodina, ekonomické a

regionální vztahy, stavovská příslušnost či aktuální vojenská situace budou

konfrontovány s ţivotem Hanuše z Kolovrat. Hanuš z Kolovrat byl pro tento účel

vybrán z několika důvodů. Jako člen plzeňského landfrýdu byl po dlouhou dobu

spojencem Zikmunda Lucemburského. Pro nás bude zajímavé sledovat, jak se Hanuš z

Kolovrat podílel na sekularizaci církevních statků, jakým strategickým způsobem

budoval své panství a jakým způsobem ho tlak kališnických radikálů přinutil přestoupit

do opačného věroučného tábora. Výzkum bude završen rokem 1448, kdy Jiří z

Poděbrad dobyl Prahu a Hanuš z Kolovrat se jako poraţený stáhl z politické scény.

Různé teorie o chování české šlechty budou konfrontovány nejen s ţivotem Hanuše z

Kolovrat, ale i s dalšími příklady významných předáků husitské revoluce. Práce se

pokusí odpovědět na otázku, zda je moţné najít jakousi jednotící teorii o chování české

šlechty v první polovině 15. století, nebo se takováto teorie detailním prozkoumáním

osudů jednotlivce nutně rozbije.

Klíčová slova: Hanuš z Kolovrat, Bedřich z Kolovrat, husitská revoluce, šlechta,

středověk, 15. století, politický oportunismus,
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Abstract:

This thesis focuses on the factors affecting the behavior of Czech nobility

(especially Czech lords) during the Hussite revolution. Phenomena such as family,

economic and regional relations, state affiliation,and the contemporary military situation

will be confronted with the life of Hanus of Kolovraty. Hanus of Kolovraty was chosen

for this purpose for several reasons. As a member of the Pilsen landfried he was an ally

of Sigismund of Luxemburg for a long time. For us it will be interesting to see how

Hanus of Kolovraty contributed to the secularization of church property, which

strategically built his estate and how the Hussite pressure forced him into radical change

in the opposite doctrinal camp. The research will be completed by the year 1448, when

George of Podebrady took Prague and Hanus of Kolovraty was defeated and withdrew

from the political scene. Various behavioral theories of the Czech nobility will be

confronted not only with the life of Hanus of Kolovraty, but also with other examples of

prominent leaders of the Hussite revolution. This thesis will attempt to answer the

question whether it is possible to find some sort of unifying theory of a behavior of the

Czech nobility in the first half of the 15th century, or whether this theory is definitely

shattered by the detailed examination of the lives of individuals.

Key words: Hanus of Kolovraty, Bedrich of Kolovraty, Hussite revolution, 15th

century, nobility, medieval, political opportunism
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1. Úvod, metodologie, literatura a prameny

Jak uţ název diplomové práce napovídá, mnou předloţený text nemá za úkol

pouze zmapovat jednu politickou kariéru šlechtice ţijícího v období husitské revoluce.

Práce si klade širší a metodologicky poněkud sloţitější cíle, které chtějí navázat na

současné badatelské trendy v oblasti poznání ţivota české pozdně středověké šlechty.

Na pozadí významného člena mocného panského rodu se pokusím zmapovat fenomény,

které v průběhu husitské revoluce ovlivňovaly ţivot vyšší české šlechty. Tento

badatelský cíl je zaloţen na základních premisách, které nejsou jen mé, ale v následující

podkapitole věnované metodologii je doloţím názory badatelských autorit. V úvodní

kapitole se podíváme na základní premisy, ze kterých badatelský záměr práce vychází,

nastavím metodologická východiska a čtenáři představím základní literaturu a prameny,

o které se text diplomové práce opírá.

1.1. Úvod

V průběhu jednotlivých kapitol, věnovaných osudu Hanuše z Kolovrat, zjistíme,

ţe svět panského stavu v husitské revoluci není tak černobílý, jak bývá často

představován. Základní schematické rozdělení šlechty v průběhu husitské revoluce je na

první pohled jasně dané. Část šlechty patřila do tábora kališnického a věrně hájila

výdobytky náboţenské reformy. Další část šlechty pak řadíme do takzvané strany

královské, která si zachovala katolické vyznání a podporovala přijetí Zikmunda

Lucemburského na královský trůn. V literatuře pak toto uskupení šlechticů bývá

označováno jako katolíci. Jak na následujících stránkách zjistíme, tak tyto věrné

šlechtice na oplátku podporoval král Zikmund. A to z velké části tak, ţe svým věrným

šlechticům, kteří odmítli kalich, rozděloval majetky a příjmy katolických klášterů.

Tento fakt se nám můţe zdát poněkud paradoxní. A uţ toto zjištění nás přinutí mít se na

pozoru před příliš jednoduchými soudy ohledně toho, zda byla niterná religiozita

hlavním rozhodujícím měřítkem pro konání šlechty v průběhu revolučních let. Uţ

v úvodu mohu čtenáři prozradit, ţe téma sekularizace církevních statků katolickou

šlechtou, bude jedním z témat práce.

Kromě pánů, které můţeme označit za katolíky či kališníky, zde máme

početnou skupinu šlechticů, kteří v průběhu husitské revoluce lavírovali mezi oběma

stranami. Chtělo by se říci – kam vítr, tam plášť. Není málo případů, kdy najdeme

v pramenech či odborné literatuře jméno významného šlechtice na straně katolíků, a o
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pár kapitol dále se dočteme o lítém boji, který ten samý šlechtic svedl po boku

některého z husitských svazů proti svým bývalým spojencům. Snad mohu dopředu

prozradit, ţe se tato problematika týká i hlavní postavy mnou předkládané práce.

V kapitolách věnovaných ţivotu Hanuše z Kolovrat se například dočteme o tom, jak byl

náš hlavní protagonista práce ve dvacátých letech 14. století vítaným a častým hostem

purkrabího Zdeslava Tluksy z Buřenic na husity obléhaném, ale nikdy nedobytém hradě

Karlštejně. Z pečlivě vedených účetních knih a také z kroniky člena karlštejnské

posádky Bartoška z Drahonic víme, ţe byl Hanuš z Kolovrat vítaným hostem při mnoha

slavnostech a při těchto příleţitostech si na Karlštejně dopřával ty nejlepší pochutiny a

nápoje. Po roce 1430 pak máme doklady o tom, jak kolovratští vojáci prováděli vůči

Karlštejnu a jeho posádce nevybíravé výpady. A to k nelibosti purkrabího Tluksy i

Bartoška z Drahonic, kteří na hradě stále slouţili.

Co si o Hanušovi a jemu podobných šlechticích myslet? Ţe to byli oportunisté

bez kousku cti a povědomí o šlechtickém étosu. Ţe tyto šlechtici měnili věroučné tábory

podle toho, co jim v danou chvíli skýtalo větší výhodu a ţádný jiný obzor svého zájmu

neměli. Je to ale opravdu takto jednoduché? Nechci obhajovat jednání lidí, kteří pod

tlakem obrátili zbraň proti svým bývalým spojencům, a dokonce přátelům. Spíše bych

rád naznačil otázku, kterou chci v této práci prozkoumat. Tato otázka zní, jestli je

kategorizace vysoce postavených šlechticů do věroučných skupin tím jediným moţným

pohledem.

Znalost jemných nuancí středověké teologie a pečlivé sledování univerzitních

disputací o povaze náboţenské reformy, to rozhodně nebyla záleţitost přístupná většině

středověkých šlechticů. Jestliţe byly jednotlivé osoby vrţeny do víru revoluce, a tím

byly nuceny uzavírat různá spojenectví na regionální i celostátní úrovni, nemusí to

nutně nic vypovídat o náboţenském názoru dotyčného. Povaha středověkého příměří a

náboţenské konverze bude dalším z významných témat této práce.

Samozřejmě ţe v Českém království ţili vysoce postavení šlechtici, kteří se

teologickými otázkami zabývali. V textu diplomové práce se podíváme i na šlechtice,

kteří náboţenskou reformu podporovali ještě dříve, neţ se stal Jan Hus betlémským

kazatelem. Není tajemstvím, ţe měl Jan Hus a celé reformní hnutí spoustu

podporovatelů z vysoce postavených kruhů. Na tomto místě chci zdůraznit, ţe rozhodně

není cílem práce zpochybnit význam náboţenských otázek jako klíčové problematiky

husitské revoluce. Do etického kódu středověkého šlechtice byl po několik století

vepsaný imperativ obrany pravé křesťanské víry. Ale rozdělení na křesťany pod jednou
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a pod obojí bylo naprosto něčím novým. Je tedy přestup do druhého věroučného tábora

přečinem proti kodexu šlechtické cti? I na tuto otázku se v rámci diplomové práce

zaměřím.


[…]


obecný model vytvořit nejde. Jak jsme si ukázali, na kaţdého pána působilo během

husitských válek tak velké mnoţství vlivů, ţe jednotící hledisko nelze vyuţít. Fenomény

jako věrnost panovníkovi, víra, regionální vazby, rodina, stavovské postavení nebo

ekonomické otázky ovlivňovaly kaţdého jednotlivého pána v jedinečné konstelaci.

V kaţdém jednotlivém případu fenomény ovlivňovaly šlechtice různou měrou. A

k tomu musíme připočíst fenomén aktuální politicko-vojenské situace. Zároveň se

domnívám, ţe je v obecné rovině moţné, vytvořit modelový způsob vytváření

ţivotopisu šlechtice, který by souhrnně okomentoval všechny fenomény, které na

jednotlivé šlechtice v průběhu husitské revoluce působily a historik doby husitské je

musí brát v potaz. V současné době je totiţ hodnocení šlechtických kariér pouze

z pohledu věroučné skupiny, jejímţ byl velmoţ členem, opravdu překonaným

způsobem pohledu.
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Obrazová příloha

Iluminace z Ročovského graduálu – Votivní scéna zobrazuje zakladatele ročovského kláštera

Albrechta z Kolovrat s manţelkou. Z vyobrazení vyplývá, ţe uţ v roce vzniku graduálu, tedy

v roce 1375, Kolovratové pouţívali erb s polcenou orlicí v modrém poli.

In:Rocovsky gradual.jpg [online]. [cit. 10.7.2021]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rocovsky_gradual.jpg, autor neznámý, volné dílo.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rocovsky_gradual.jpg
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In: František GRUNT, Počátek a vzestup pánů z Kolovrat v západních Čechách, in: Minulostí

západočeského kraje XXXVII, 2002. ; Vlastimil BORŮVKA, Genealogie rodu pánů z Kolovrat, in:

Heraldika a Genealogie, Praha 1992, č. 1.
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Krašov – Dnešní podoba hradu, který Hanuš z Kolovrat zdědil po svém otci. Foto: Michal

Sýkora
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Hmotová rekonstrukce Krašova - V období Hanušova ţivota stál na Krašově ještě druhý

větší palác, který byl situovaný při boční straně zadního jádra.

In: Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 2009, s. 293.
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Libštejn – Dnešní podoba hradu, které měl ve svém vlastnictví Bedřich z Kolovrat. Po

Bedřichově smrti hrad obdrţel jeho syn Jindřich z Kolovrat. Foto: Michal Sýkora

In: Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 2009, s. 329.
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Potvorov, románský kostel sv. Mikuláše – Potvorov byla jedna ze vsí, které obdrţeli bratři

Kolovratové za své sluţby od Zikmunda Lucemburského. Původně patřil stráţcům Boţího

hrobu na Zderaze. Foto: Michal Sýkora
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Mapa hradů v drţení bratří z Kolovrat a jejich spojenců – Krašov byl rodovým hradem Hanuše

z Kolovrat, který zdědil po otci Albrechtovi. Svému synu Bedřichovi Albrecht z Kolovrat

odkázal hrad Libštejn. Po smrti Bedřicha z Kolovrat přešel Libštejn do vlastnictví jeho syna

Jindřicha. Jindřich z Kolovrat úzce spolupracoval se svým strýcem Hanušem. Hrady Ţebrák a

Točník získal Bedřich z Kolovrat od E. ze Seinsheimu, ale vyuţíval ho společně se svým

bratrem Hanušem. Dobříš pak Zikmund Lucemburský zapsal bratrům z Kolovrat za věrné

sluţby roku 1422. Hrad Zbiroh pak Hanuš z Kolovrat získal aţ na sklonku svého ţivota. Dále je

na mapě zakreslen hrad Karlštejn, který spravoval Hanušovi blízký Zdeslav Tluksa z Buřenic a

hrady Týřov a Křivoklát, které vlastnil jeho společník Aleš Holický ze Šternberka. Niţbor dobyl

Hanuš z Kolovrat roku 1425 a obdrţel ho sluţebník Alţe ze Šternberka, Mikuláš Kapoun ze

Smiřic.

Výstřiţek z mapy in: ed. Eva SEMOTÁNOVÁ, Česko. Ottův historický atlas, Praha 2007, s. s. 114.

Hrady doplněny autorem práce.
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Zbiroh – Hrad Zbiroh Hanuš Kolovrat získal aţ v poslední fázi svého ţivota. Na snímku je

současné podoba nedávno zrekonstruovaného zámku, který nyní vlastní potravinářská firma.

Foto: Michal Sýkora

Zámek Poděbrady – Politickou kariéru Hanuše z Kolovrat ukončil dobytím Prahy v roce 1448

Jiří z Poděbrad. Foto: Dušan Foltýn
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Poděbrady – pohled od vstupní brány. Foto: Michal Sýkora

Dopis Hanuše z Kolovrat adresovaný Oldřichovi z Roţmberka z 28. dubna roku 1450 - Hanuš

z Kolovrat zde vyzývá Roţmberka, aby zasáhl ohledně obnovení strategicky významného

hradiště Ostromeč.

In: SOA Třeboň – oddělení Třeboň, Historica Třeboň 1216-1659, inv. č. 1670, sig. 1260, digitální archiv.
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Pečeť Hanuše z Kolovrat – Pečeť je přivěšená na pergamenovém prouţku pod

smlouvou o příměří z 23. června 1450.

In: SOA Třeboň – oddělení Třeboň, Historica Třeboň 1216 – 1659, inv. č. 1916, sig. 1464, digitální

archiv.