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Celkové hodnocení (slovně)

Michal Sýkora diplomovou prací cíleně navázal na téma své výborně hodnocené práce bakalářské

(KDDD, 2016). V ní mapoval kariéru pana Aleše Holického ze Šternberka, spojeného s regionem

Rakovnicka, z nějž Sýkora pochází. V nyní předkládané práci se snaží osudy jiného šlechtice

působícího v témže regionu – Hanuše z Kolovrat – zasadit do výrazně širšího dobového kontextu.

Projevuje se přitom již jako zkušený badatel mající dobrý přehled o dobových pramenech, odborné

literatuře a v neposlední řadě i metodologii.

Způsob mimořádného společenského a majetkového vzestupu pana Hanuše z Kolovrat není

ojedinělý, a to nejen v českých zemích doby husitské. V některých směrech se však Kolovrat od

převažujícho obrazu vojenského podnikatele pozdního středověku a raného novověku liší. Tento

bezskrupulózní oportunista byl i svými současníky vnímám jako muž porušující obvyklá etická

pravidla odpovídající jeho společenskému stavu. Turbuletní doba dala tak příležitost k prosazení se

osobnosti zjevně morálně pokřivené. Sýkora tuto skutečnost ve své práci zručně reflektuje, ale

zachovává si přitom tom věcný odstup historika. Bylo by jistě přínosné, aby Sýkorův zdařilý pohled

na osobnost Hanuše z Kolovrat byl v nějaké formě nabídnut i širšímu okruhu čtenářů. Práci, která

výrazně přesahuje požadovaný rozsah, zakončuje obrazová příloha, z níž oceňuji zejména názornou

mapu majetkové držby bratří z Kolovrat a jejich spojenců. Naopak bych uvítal více do detailu

propracovaný rodokmen Kolovratů.

Otázka: Jedním z viditelných symbolů sociálních proměn doby husitské bylo usazení se Hanuše

z Kolovrat v někdejším paláci markraběte Jošta na Starém Městě pražském. Podařilo se Vám zjistit

více informací o dějinách tohoto objektu?

Předložnou diplomovou práci Michala Sýkory rád doporučuji k obhajobě.
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